-ncaminhado & Comissão de Justiça
â PODER LEGISLATIVO - CARNAÍBA-PE

= Redaçãoem: 25 / // [ 20%

CARNAÍBA
Nossa Terra, no coração da gente.

PROJETO DE LEI N.º 18/2021

CAMARA MUNICIPAL DE CARNAÍBA-PE

PROTOCOLO EMENTA: DISPOE SOBRE A CONCESSAQ DO ABONO-
N ivroN FUNDEB AOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO INFANTIL E

Folhas Nº — Hora:jo:23 BÁSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS
Camalba-PE .4/ 41 /04 PROVIDENCIAS.

Assinatura
o

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CARNAIBA, Estado de Pernambuco, no uso das atribuigdes

conferidas pela Lei Orgdnica Municipal e em conformidade com a Constituicdo Federal,

submete a apreciagdo da Cdmara Municipal de Vereadores, o seguinte projeto de lei:

Art. 12 O Poder Executivo concederd aos profissionais da educação basica vinculados

a Secretaria da Educação, em cardter excepcional, no exercicio de 2021, o abono

denominado Abono-FUNDEB, para fins de cumprimento do disposto no inciso XI, do art.

212-A, da Constituigdo Federal.

Pardgrafo único. O valor global destinado ao pagamento do Abono-FUNDEB serd

estabelecido em decreto, e ndo podera ser superior a quantia necessaria para integrar

) 70,1% (setenta inteiros e um centésimo por cento) dos recursos disponiveis na conta

municipal do Fundo de Manutengdo e Desenvolvimento da Educagdo Basica e de

Valorização dos Profissionais da Educagdo—FUNDEB, relativos ao exercicio de 2021.

Art. 22 Poderdo receber o abono previsto no art. 12 desta lei os servidores em efetivo

exercicio do magistério e a eles equiparados na forma da lei, tudo em conformidade com

o artigo 26, pardgrafo unico, inciso IIl, da Lei federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020.

-AA Cs ve,

Parágrafo único. O pagamento do abono é vedado para: ~PROvang
1 res ae Larnaibg - PE Pur UNANIMIDADE 1º VOTAÇÃO * |— os estagiários da rede oficial de ensino;

PREFEITURA DE CARNAÍBA - Rua Presidente Kennedy, nº283 — Centfo — Cârnaíba — 56820

000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414/0001 /70 — E-nmail:

procuradoria@carnaiba.pe.gov.br

Câmara oê vereadores de Carnaiba - PE
APROVADO POR UNANIMIDADE

1 VOTAÇÃO

PREFENURA MUNICIPAL

CARNAÍBA <—
Nossa ferra, no coração da gente.

Il — os servidores que tenham frequência individual inferid

dias de efetivo exercício, durante os períodos de apuração previs

desde que não configure falta justificada ou gozo de licença-prêmio.

6 art. 6º desta lei,

Art. 32 O valor do abono será pago aos servidores na forma prevista em regulamento,

observados os seguintes critérios:

1— não podera ser superior a 50% (cinquenta por cento) da remuneragdo bruta anual

do servidor;

Il — sera concedido de forma proporcional:

a) a média de carga horária atribuida ao servidor no exercicio de 2021, incluida a carga

horária suplementar, aferida nos periodos estabelecidos no art. 62 desta lei;

b) ao número de pontos relativos a frequéncia individual do servidor, conforme escala

a ser fixada em decreto regulamentar, respeitada a frequéncia minima de 2/3 (dois tergos),

aferida durante os periodos de apuragdo estabelecidos no art. 62 desta lei e as ressalvas

dispostas no artigo anterior.

§ 12 Caso o servidor seja titular de mais de um vinculo com a Secretaria de Educação

do Municipio, serd possivel receber o abono, desde que respeite a acumulação prevista

constitucionalmente.

§ 22 O recebimento do valor do abono nos respectivos vinculos sera calculado na

forma deste artigo.

8 32 0 abono será calculado de forma proporcional, observados os termos desta lei e

do decreto regulamentar, para os profissionais que ingressaram no servigo publico durante

o exercicio de 2021.

§ 42 O servidor que estiver em outra fungdo pedagogica, salvo as vedagdes legais,

também podera ser contemplado com o abono previsto no art. 12 desta lei.

PREFEITURA DE CARNAIBA - Rua Presidente Kennedy, n2283 — Centro — Carnaiba — 56820-

000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414/0001 -70 — E-mail:

procuradoria@carnaiba.pe.gov.br

”
Câmara cs vercauores de Camalba - PE

|

1 APROVADO POR UNANIMIDADE
| VOTAÇÃO

Q

| ertmasuce @

CARNAIBA
Nassa ferra, no coracio da gente.

Art. 42 No caso do pagamento efetuado com base no art. a lei ser insuficiente

para o fim previsto no art. 12, poderá ser paga parcela comple a

dos valores das parcelas não ultrapasse 100% (cem por cento)€ia remuneração bruta anual

do servidor.

Art. 52 O valor do abono não sera incorporado aos vencimentos ou ao subsidio para

nenhum efeito, bem como ndo serd considerado para calculo de qualquer vantagem

pecunidria e sobre ele ndo incidirdo os descontos previdencidrios.

ª Art. 6º Para cálculo do valor a que se referem os arts. 3º e 4º desta lei serão

considerados os seguintes períodos:

| —janeiro a outubro de 2021, para o pagamento da primeira parcela;

Il — janeiro a dezembro de 2021, para o pagamento de eventual parcela

complementar.

Art. 72 O disposto nesta lei ndo se aplica aos inativos e pensionistas.

Art. 82 As despesas decorrentes desta lei correrdo a conta das dotagdes proprias

consignadas no orgamento vigente, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir, para o

corrente exercicio, nos termos do artigo 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de margo de

B 1964, créditos suplementares até o limite do montante de 70,1% (setenta inteiros e um

centésimo por cento) dos recursos disponíveis na conta municipal do FUNDEB, relativos ao

exercício de 2021.

Art. 9º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Gabinete do Prefeito, Carnaíba-PE, em 24 de novembro de 2021.

JOSE DE Assinado de forma

ANCHETA  081Ee 0508
JOSE DE ANCHIETA GOMES PATRIOTA GOMES PATRIOTA:1680838

.16 0406
PREFEITO PATRIOTA:16 pados:2021.12.01

808380406  08:17:58-0300'

PREFEITURA DE CARNAÍBA - Rua Presidente Kennedy, nº283 — Centro — Carnaíba — 56820-

000. Tel. (87) 3854 — 1156 - CNPJ nº 11.367.414/0001 -70 — E-mail:

procuradoria@carnaiba.pe.gov.br